Ata n.º 2
PRPD/33/2020

Página 1 de 2

Concurso documental interno para preenchimento de dois lugares na categoria de professor coordenador

para as áreas disciplinares da área científica de Engenharia Informática, do Instituto Superior de Engenharia

do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato) n.º 21080/2020, publicado no Diário

da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de dezembro, e publicado no site do IPC através de Edital

Ao sétimo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, sob a presidência do Doutor Silvino

Dias Capitão, Professor Coordenador e Presidente do Conselho Técnico Científico do Instituto

Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em

epígrafe, através de videoconferência, de acordo com o regime excecional de funcionamento de

júris nos sistemas do ensino superior, ciência e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença

COVID-19, previsto no artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando

presentes como vogais os Senhores Professores:

Doutor Manuel Martins Barata, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia do

Instituto Politécnico de Lisboa, Doutor Carlos Fernando da Silva Ramos, Professor Coordenador

Principal do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico do Porto, Doutor José Carlos

Coelho Martins da Fonseca, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e Gestão

do Instituto Politécnico da Guarda, Doutora Ana Rosa Pereira Borges, Professora Coordenadora

do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra.

O Doutor João Carlos Costa Faria da Cunha, Professor Coordenador do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, esteve ausente da reunião, tendo justificado a

sua falta.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º

do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), o Senhor

Presidente do Júri agradeceu a presença dos Senhores Vogais e informou-os que a reunião tinha

como objetivo apreciar as candidaturas e proceder à classificação final dos candidatos, nos

termos dos artigos 25.º, 28.º e 29.º do RCCPIPC.

Ata n.º 2
PRPD/33/2020

Página 2 de 2

Considerando a extensão e a complexidade dos trabalhos de avaliação, o júri decidiu dar

continuidade aos trabalhos em nova reunião agendada para o dia 28/01/2022.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do

júri presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente do Júri e por mim, Maria Inês Vilão

Monteiro de Almeida que a secretariei.

O Presidente

Silvino Dias Capitão

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

		2022-02-09T18:43:47+0000
	Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

		2022-02-09T19:08:56+0000